[bookmark: _GoBack]
Д О Г О В О Р  № ________

о предоставлении образовательных услуг по обучению
по дополнительным образовательным программам

 г. Новосибирск 							«     » _________  2020 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный технический университет» (НГТУ), осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии серия 90Л01 № 0008537 рег. № 1536 от 30 июня 2015 г., выданной федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок действия бессрочно  и Свидетельства о государственной аккредитации серия 90А01         № 0002924 рег. № 2787 от 19 марта 2018 г., выданного на срок до 19 марта 2024 г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице проректора по учебной работе Брованова Сергея Викторовича, действующего на основании Доверенности №3 от 10.07.2018г., с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________________________ ,
именуем(ый)ая в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем

I.  Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся образовательную услугу, а Обучающийся  обязуется оплатить образовательную услугу по обучению по программе дополнительного образования    «Китайский  язык. ________________________________________________________ курс»   в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы составляет  36   академических часов  в период с 15.07.2020 г. по 31.08.2020 г.
1.2.1.Образовательный процесс осуществляется в  формате онлайн с использованием обучающимся своего домашнего  компьютера или  ноутбука,  имеющих технические параметры, обеспечивающие стабильную аудио и видеосвязь  с преподавателем.
1.2.2. При проведении занятий используется общедоступная платформа Skype или Zoom.
1.2.3. Расписание занятий (базовое) два дня в неделю:  понедельник и четверг или вторник и пятница в вечернее время  с 18:30 до 21:00.
1.2.4. В зависимости от состава и численности сформированной группы расписание может быть изменено по согласованию с преподавателем.

II.  Права Исполнителя и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточного тестирования Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2.  Обучающийся  вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций Обучающегося, а также о критериях этой оценки.

III.  Обязанности Исполнителя и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Обучающегося в УЦ НГТУ «Институт Конфуция».
3.1.2.Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», локальными нормативными актами Исполнителя.
3.1.3.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление Обучающемуся образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4.Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной Программой условия ее освоения.
3.1.5.Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги, предоставляемые Обучающемуся.
3.1.6.Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Обучающийся обязан:
3.2.1.Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся  образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенном настоящим Договором, а также подтверждать платежным документом такую оплату.
3.2.2. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.2.2.1.Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.2.2.2.Извещать Исполнителя в установленном порядке  (пункт 6.4.) о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.2.3.Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом Исполнителя.
3.2.3. Известить Исполнителя в письменной форме в  случае принятия решения о  прекращении посещения занятий и расторжения  договора о предоставлении образовательных услуг.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

 4.1. Полная стоимость оказываемых по настоящему договору платных образовательных услуг за весь период обучения на основании утвержденной калькуляцией на данный вид услуги составляет 7200 (семь тысяч двести) рублей из расчета стоимости одного академического часа занятий 200 рублей.  Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.
4. Оплата образовательных услуг может быть произведена за весь курс обучения полностью либо
частями по соглашению сторон по согласованному сторонами графику.  Оплата вносится  на расчетный счет НГТУ по реквизитам, указанным в п. IX данного   договора по  следующему графику:
3600 рублей в срок до  15 июля 2020 года;
3600 рублей в срок до  25 августа 2020 года;
4. Обучающийся  оплачивает оказываемые ему образовательные услуги в порядке и в сроки, указанные в п.п. 4.1.-4.2. настоящего договора. В случае задержки очередной оплаты на срок более 10 дней от установленной  в п.4.2. даты оплаты без уважительных причин, подтвержденных  направленным Исполнителю заявлением Обучающегося,  Исполнитель имеет право  временно прекратить оказание образовательных услуг и применить штрафные санкции согласно действующему законодательству.  В том и другом указанных случаях Исполнитель извещает Обучающегося о принятом решении и размере штрафных санкций.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.Настоящий  Договор  может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3.Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору в случаях, предусмотренных в п.5.3.,  при условии полного возврата  Обучающемуся   неиспользованных на обучение средств.
5.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных Исполнителем расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. При этом, Обучающемуся, по его письменному заявлению, возвращаются денежные средства, внесенные за учебные занятия в размере не менее 80 % от стоимости невыполненной (не проведенной) части учебных занятий.

VI. Ответственность Сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
6.2.При обнаружении недостатков в платных образовательных услугах, в том числе оказания их в неполном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе  потребовать  соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг.
           6.3.Обучающийся вправе отказаться от исполнения договора, если   им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.  Причина, послужившая основанием для отказа продолжения занятий, должна быть сформулирована в письменном заявлении на имя проректора  НГТУ.
          6.4.Обучающийся  в сроки освоения образовательной программы вправе известить Исполнителя путем своевременной подачи заявления установленной формы  о невозможности посещения занятия по уважительной причине. В этом случае пропущенные часы занятий Обучающимся не оплачиваются. Пропуски занятий  без уважительной причины не исключаются из оплаты установленной стоимости курсов. Стороны могут согласовать  дату дополнительных занятий в целях компенсации пропущенных занятий по уважительным причинам. В случае невозможности согласовать новую дату занятий в период срока освоения образовательной программы,  последняя сумма предстоящего платежа, согласно графику оплаты (п. 4.2. настоящего договора), уменьшается на полную стоимость пропущенных  занятий.
            6.5.Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг либо во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Обучающийся вправе  по своему выбору:                                                                                                                                                                                                               -потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;                                                                                                            - расторгнуть договор.
            6.6. Споры по настоящему договору подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса,  реквизиты, подписи  сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ: НГТУ
	Обучающийся_________________________________

	Адрес: 630073, Новосибирск, пр. К. Маркса, 20,
т. (383) 346-34-31
ИНН 5404105174 КПП 540401001
Получатель: УФК по Новосибирской области
(НГТУ л/с 20516У21090)
Банк: Сибирское  ГУ Банка России
Р/сч 40501810700042000002
БИК 045004001
ОКАТО 50401377000 ОКТМО 50701000
 В назначении платежа указывать обязательно
КБК 00000000000000000130;
Оплата за обучение:  ФИО обучающегося  для УЦ «Институт Конфуция»

	Дата рождения Обучающегося__________________
Адрес места жительства  ______________________________________________
______________________________________________
Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан):_______________________________________ ______________________________________________
_____________________________________________

Телефон, e-mail: ______________________________________________

          Проректор по учебной работе  НГТУ                                                 	С. В. Брованов

           Директор Учебного центра «Институт Конфуция»	                                 И. Г. Хрипунов

             ___________________________________                                                    _____________________
                       Ф.И.О. Обучающегося                                                                                            подпись Обучающегося

                                                                                                                                «__» ___________ 2020 г.